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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o ochraně zdraví ve vybrané společnosti zaměřené

na kovárenský provoz. Definuje požadavky, které jsou v oblasti ochrany zdraví při práci

stanovené, a analyzuje současný stav. V rámci vypracování teoretické časti byly díky

tematickému shromažďování informací definovány požadavky a jejich právní ukotvení na

oblast ochrany zdraví při práci. V praktické časti je analyzován současný stav za pomocí

checklistu, pozorování a dotazování pracovníků vybrané společnosti. Na základě výsledků

analýzy jsou navrhnuta opatření sloužící ke zvýšení úrovně ochrany zdraví při práci

ve vybrané společnosti.

Klíčová slova: Kategorizace, ochrana zdraví, osobní ochranné pracovní prostředky, pracovní

úrazy, rizikové faktory

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with health protection in a selected company focused

on metalworking operations. It defines the requirements that are set in the field

of occupational health protection and analyses the current situation. Within the elaboration

of the theoretical part, the requirements and their legal anchorage on occupational health

protection were defined through thematic information gathering. In the practical part,

the current situation is analysed by means of a checklist, observation and interviewing

the employees of the selected company. Based on the results of the analysis, measures

are proposed to increase the level of occupational health protection in the selected company.

Keywords: Categorization, health protection, personal protective equipment, work

accidents, risk factors
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ÚVOD

Známé pravidlo říká, že čas jsou peníze. Jak ovšem přispět kontinuálnímu průběhu procesů

a zároveň minimalizovat pravděpodobnost výskytu mimořádných události? Jedním

z možných přístupů je akcentovat oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na pracovišti.

Koneckonců, široce aplikovaný koncept řízení lidských zdrojů je postavený na myšlence,

že pracovníci jsou to nejcennější, čím podnik disponuje. Právě na tomto základní faktu oblast

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci staví.

Praxe ukazuje, že odbornicí na oblast BOZP se v pracovním prostředí netěší velké oblibě.

Často to vede ke skutečnosti, kdy je oblast BOZP podceňována a jsou pouze splněna

zákonem daná minima. Jejich splnění však není zárukou účinné prevence. Aby oblast BOZP

plnila svůj pravý účel, musí být její zásady zakotveny ve firemní kultuře. Nemluvě o tom,

že jak známo, prevence bývá levnější než řešení důsledků mimořádné události.

Jednou z oblastí BOZP je právě ochrana zdraví při práci, o které bakalářská práce pojednává.

Konkrétní téma je zaměřeno na zajištění ochrany zdraví při práci v kovárenském provozu,

kde je analyzován aktuální stav ochrany zdraví při práci ve vybrané společnosti. Podnětem

k výběru této problematiky se stala autorova stáž v uvedeném podniku, v průběhu které se

přesvědčil o významu tohoto segmentu a jeho dopadu na chod podnik. V neposlední řadě

má vybraná oblast velmi úzkou vazbu na studovaný program management rizik, neboť

v daném provozu se otvírají nepřeberné možnosti k aplikaci celé řady metod identifikace,

hodnocení a ovládání rizik.

V teoretické části bylo provedeno tematické shromažďovaní informací, které se zaměřilo

na zkoumání odborných publikací, článků, právních předpisů a požadavků v oblasti ochrany

zdraví při práci. V této části je zpracován konkrétní přehled povinností, které definují

požadavky na zaměstnance a zaměstnavatele, aby byla zajištěna ochrana zdraví při práci.

V praktické části jsou popsány konkrétní výsledky zkoumání, kterých bylo dosaženo pomocí

pozorování, checklistu, syntézy, dotazování a dalších, které zaručily výsledky zkoumaného

kovárenského provozu. Na základě výsledků analýz jsou v práci představeny návrhy na

zlepšení, které mohou v případě akceptace ve společnosti zvýšit úroveň ochrany zdraví

při práci, což je i hlavním cílem práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

1.1 Směrnice a nařízení EU

Právní přepisy členských státu Evropské unie jsou rozšířeny o směrnice EU, které

standardizují národní přístupy k dané problematice. Cílem je dosáhnout kolektivní ochrany

obyvatel států Evropské unie. O ochraně zdraví při práci pojednávají následující směrnice

EU:

Směrnice 1999/45/ES – definuje podmínky států EU o balení, označování

a klasifikací nebezpečných látek

Směrnice 2000/39/ES – definuje limitní hodnoty pro pracovní pozice, u který jsou

zaměstnanci vystaveni riziku chemických látek

Směrnice 2000/54/ES – definuje limitní hodnoty pro pracovní pozice, u kterých jsou

zaměstnanci vystaveni riziku biologických činitelů

Směrnice 2004/37/ES – definuje ochranu zdraví zaměstnanců před expozicí látek,

které způsobují karcinogenní a jiné mutagenní zárodky

Směrnice 2006/25/ES – definuje požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

před expozicí fyzikálních činitelů

Směrnice 2013/59/EURATOM – definuje podmínky pro zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci před ionizujícím zářením

Směrnice 89/654/EHS – definuje základní požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci

Směrnice 92/85/EHS – definuje bezpečnostní požadavky pro zajištění ochrany zdraví

při práci těhotným, kojícím ženám a matkám do 9 měsíce od porodu

Směrnice 94/33/ES – definuje podmínky pro ochranu zdraví při práci mladistvých

pracovníků

(Zsbozp, 2023)

1.2 Právní předpisy

V rámci ochrany zdraví při práci jsou těžištěm dva právní předpisy. První z nich je zákoník

práce, který nastavuje požadavky pro zajištění ochranu zdraví při práci. Druhým právním

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

předpisem zabývajícím se ochranou zdraví při práci je zákon o veřejném zdraví.

Komplexnost dané problematiky ilustruje následující výčet právních předpisů:

Zákon 258/2000 Sb. – definuje podmínky pro zajištění ochrany veřejného zdraví

Zákon 262/2006 Sb. – zákoník práce

Zákon 309/2006 Sb. – definuje další podmínky, které zajistí BOZP

Zákon 65/2017 Sb. – definuje podmínky pro zajištění ochrany zdraví před

škodlivými a návykovými látkami

Vyhláška 432/2003 Sb. - definuje podmínky kategorie práce a limitní hodnoty

určitých rizikových faktorů

Vyhláška 393/2006 Sb. – definuje podmínky pro získání pracovní způsobilosti

Vyhláška 104/2012 Sb. – definuje informace týkající se uznávání nemoci z povolání

Vyhláška 79/2013 Sb. – definuje pracovnělékařské služby

Vyhláška 107/2013 Sb. – definuje podmínky kategorie práce a limitní hodnoty

určitých rizikových faktorů

Vyhláška 180/2015 Sb. – pojednává o zakázaných činnostech

Vyhláška 452/2022 Sb. – pojednává o změnách spojených s vyhláškou

o pracovnělékařských službách

NV 201/2010 Sb. – definuje veškeré záležitosti spojené s pracovním úrazem a jeho

hlášením

NV 114/2011 Sb. – definuje seznam nemocí z povolání

NV 272/2011 Sb. – definuje podmínky pro zajištění ochrany zdraví zaměstnanců

před rizikovými faktory –hluk a vibrace

NV 168/2014 Sb. – upravuje NV 114/2011 Sb.

NV 224/2016 Sb. – definuje záležitosti spojené s odškodňováním při uznání

pracovního úrazu nebo nemoci z povolání

NV 390/2021 – pojednává o poskytování OOPP

NV 303/2022 Sb. – definuje podmínky pro zajištění ochrany zdraví při práci

(Zsbozp, 2023)
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1.3 Instituce pro ochranu zdraví při práci

Segment ochrany zdraví při práci spadá do gesce následujících státních institucích:

Ministerstvo zdravotnictví – jedná se o orgán státní správy, který má na starosti sféru

zdravotnictví České republiky. Převážně tento orgán zpracovává zákony, novely zákonů

a vyhlášky upravující tento směr. (Nzip, 2023)

Státní zdravotní ústav – jedná se o zdravotnické zařízení, které vytváří podklady pro

realizaci zdravotní politiky ve státě, důkladně analyzuje aktuální zdravotnické dění

v republice a podílí se na ochraně veřejného zdraví. (Szu,2023)

Krajská hygienická stanice – patří mezi kontrolní orgány zajišťující ochranu veřejného


[…]


pracovních pozic ve vybrané organizaci, kde bude možné zaznamenat užívání a stav OOPP

jednotlivých zaměstnanců na pracovišti. V rámci hodnocení stavu OOPP je potřeba vytvořit

hodnotící tabulku, která určí přijatelnost poškození jednotlivých OOPP.

Kontrola zákazu kouření ve společnosti

Pro kontrolu zákazu kouření je navrženo vytvořit jednotný dokument, který bude k dispozici

v kanceláři mistrů kovárny. Tento dokument může být využit při namátkové kontrole
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provozu, nebo k evidenci reportu osob porušující pravidla společnosti. Dokument musí

obsahovat:

• Místo provedení kontroly

• Datum

• Čas

• Vedoucí skupiny

• Svědek

Jednotlivé osoby porušující pravidla společnosti musí potvrdit tento fakt svým podpisem.

Zavedení pravidelných kontrol obsahů lékárniček

Při zavádění pravidelných kontrol lékárniček nelze opomenou stanovení pevných termínů

kontrol. Osoby zodpovědné za lékárničky budou povinny provést záznam o kontrole

lékárničky, kde budou zaznamenány aktuální stavy obsahu. Tento záznam bude zaslán

vedoucím oddělení EHS, který zajistí doplnění lékárničky. Jako vzor záznamu může být

tabulka č.8.

V případě vzniku pracovního úrazu na pracovišti vyplývá povinnost odpovědné osoby

za lékárničku provést kontrolu obsahu.

Úprava interní směrnice – Traumatologický plán společnosti

V interní dokumentaci společnosti je uveden povinný seznam zdravotnického materiálu pro

jednotlivé typy lékárniček. Jsou zde definovány osoby odpovědné za kontrolu množství

a expiračních lhůt obsahu lékárničky. Konkrétní úprava směrnice nedefinuje požadavky

na obaly zdravotnického materiálu. V případě poškozeného obalu nemusí být zajištěna

sterilita obvazového materiálu, čímž nebude zajištěna kvalitní první pomoc ve společnosti.

Pro zajištění tohoto aspektu je doporučeno stanovit v interní dokumentaci povinnost

kontrolovat jednotlivé obaly obvazových materiálů a v případě poškozeného obalu zajistit

náhradu.

Vzhledem k četnosti pracovních úrazů, o které referují statistiky pracovních úrazů

ve vybraném provozu (viz Obrázek 4), můžeme toto preventivní opatření vnímat jako velký

přínos.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla sepsána na téma „Zajištění ochrany zdraví při práci v kovárenském

provozu“. Jejím hlavním cílem bylo zvýšit úroveň ochrany zdraví při práci na pracovišti. Pro

zvýšení úrovně ochrany zdraví při práci byla nejprve provedena analýza současného stavu

pracoviště v této oblasti, díky které byly zjištěny nedostatky v provozu. Na základě

nedostatků byla dále navržena opatření, která zajistí zvýšení úrovně ochrany zdraví při práci

ve vybraném provozu.

Pro detailnější přiblížení pojmu ochrany zdraví při práci je v teoretické části vypracován

okruh témat, který s ní úzce souvisí. Právní ukotvení požadavku je v teoretické části taktéž

zmíněno ve formě výpisu právních předpisů a směrnic a nařízení Evropské unie. Jednotlivá

témata vycházející z právního ukotvení jsou detailně popsána v kapitolách a následně

rozebrána z pohledu povinností z nich vyplývajících.

V praktické části byla představena kovárenská společnost a její organizační struktura.

V rámci popisu organizační struktury byli představeni všichni členové oddělení

odpovědného za ochranu zdraví při práci ve vybraném podniku. V následující kapitole

praktické části je popsán systém řízení ochrany zdraví při práci ve vybraném provozu, který

je rozebírán v teoretické části. Další kapitola pojednává o procesu identifikace nedostatků

ve vybraném provozu v oblasti ochrany zdraví při práci a popisuje jednotlivé zkoumané

segmenty, které byly podrobeny kontrole. V rámci této kapitoly byl provoz následně

ohodnocen pro oblast ochrany zdraví při práci. Poslední kapitola praktické části definuje

nápravná opatření, která slouží ke zvýšení úrovně ochrany zdraví při práci ve vybraném

provozu. Tento koncept opatření je uplatnitelný v rámci celé vybrané organizace, jelikož se

jedná o systémový problém v této oblasti.

Vzhledem k počtu provozů, kterými vybraná společnost disponuje napříč Českou

republikou, je vytíženost vedoucího oddělení EHS bezesporu vysoká. Tím jsou oblasti

kontroly ze strany společnosti nedostatečné a neklade se na ně takový důraz. Společnost by

proto měla zvážit personální rozšíření oddělení EHS. Přestože je vytíženost vedoucího

oddělení EHS značná, systém ochrany zdraví při práci je dobře nastaven. Za hlavní přínos

lze považovat zhodnocení aktuálního stavu vybraného pracoviště a následná návrhová

opatření, které jsou nezbytné pro naplnění hlavního cíle práce.
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Díky výše zmíněným návrhovým opatřením, která byla vytvořena na základě zjištěných

nedostatků analýzou současného stavu vybraného pracoviště, konstatuji, že cíl práce

byl naplněn.

Při akceptaci návrhových opatření společností bude dosaženo zvýšení úrovně ochrany zdraví

při práci ve vybraném provozu vybrané společností. Společnost může vycházet při zavadění

jednotlivých opatření z poznatků bakalářské práce.

Řešené téma nabývá na významu i v kontextu diskutované důchodové reformy, jejíž

realizaci má současná vláda ve svém programovém prohlášení. Při očekávaném prodloužení

odchodu lidí do důchodu (v důsledku demografických změn) bude zapotřebí mnohem

citlivěji uvažovat nad oblastí ochrany zdraví při práci a revidovat stávající požadavky.
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