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Předložená bakalářská práce se věnuje problematice zajištění ochrany zdraví při práci

v kovárenském provozu. Cíl práce uvedený v úvodu je stanoven krkolomně a neodpovídá

metodice SMART. Použité metody jsou vcelku vhodně zvoleny, mohly však být v práci stručně

popsány. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Koncepce rozvržení kapitol

teoretické části práce je nestandardní, neboť obsahuje pouze jednu kapitolu. Zde bych autorovi

doporučil danou kapitolu rozdělit na více částí a věnovat více pozornosti podkapitolám 1.13

a 1.15, které jsou rozsahově poddimenzované. Podkapitolu 1.5 doporučuji rozdělit zvlášť

na práva zaměstnanců a zvlášť na jejich povinnosti. Teoretická východiska jsou zpracována

z menšího množství odborných zdrojů, přičemž je hojně využíváno zdrojů internetových.

V rámci provedené literární rešerše bych uvítal větší počet monografií. Praktická část práce

pak seznamuje čtenáře se stručnou charakteristikou kovárenského podniku, kde ovšem chybí

detailnější popis daného pracoviště, kde byla analýza prováděna a rovněž popis prací, které

jsou zde prováděny včetně používaných zařízeních, strojů atd. Identifikace nedostatků

vybraného provozu v oblasti ochrany zdraví při práci byla provedena na základě kontrolního

seznamu. Na základě jeho vyhodnocení bylo pak dané pracoviště hodnoceno jako dobře

zajištěno z hlediska ochrany zdraví při práci. V rámci zjištěných nedostatků byla navržena

vhodná bezpečností opatření sloužící ke zvýšení bezpečnosti pracovníků při práci na daném

pracovišti. Takto stanovená opatření si zajisté najdou své uplatnění v praxi. Jazyková úroveň

práce je na průměrné úrovni, neboť text obsahuje množství překlepů a přepisů.
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V oblasti formálních náležitostí lze konstatovat následující nedostatky (např.: chybí zavedení

některých zkratek – viz např.: BOZP, OIP, EHS atd., nejednotnost odrážek, volná strana textu

– viz str. 42, chybějící odkazy na některé tabulky a obrázky v textu práce apod.). Cíl práce, tak

jak je uveden v úvodu, byl přiměřeně naplněn typu práce. Domnívám se, že bakalářská práce

splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

C.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte, jaké ukazatele BOZP jsou v podniku sledovány kromě pracovní úrazovosti?

2. Jakou dokumentaci BOZP má daný podnik zpracovanou? Které dokumenty jste vy

konkrétně analyzoval? Jakou formou probíhá seznámení zaměstnanců s riziky daného

pracoviště?

3. Objasněte postup tvorby kontrolního seznamu – viz Tabulka 7 na str. 43 a vysvětlete,

jak probíhala fáze ohodnocení jednotlivých položek – jedná se výhradně o Vaši práci

nebo o skupinovou práci?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…